
 

 

 

 

Página 1 de 3 

 

 
 

 
 

 

Resolución de Gerencia General 
002-2026-AM/GG 

 
APROBACIÓN DEL PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES (PAC) PARA EL EJERCICIO 

2026 

 

  

Lima, 09 de enero del 2026 

 

VISTOS: 

 

Los Memorandos N° 027-2025-GAF de la Gerencia de Administración y 

Finanzas, y el Informe N° 004-2025-GAF/DAL de la Jefatura del Departamento de 

Administración y Logística, el Memorando N° 026-2025-GL de la Gerencia Legal, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, conforme lo establecido en el artículo 6° de la Directiva N° 0002-2025-

EF/54.01 “Directiva que establece disposiciones para la elaboración del plan anual de 

contrataciones”, las entidades contratantes realizan el registro de sus necesidades de bienes, 

servicios y obras de acuerdo con lo previsto en la Directiva para la Programación Multianual 

de Bienes, Servicios y Obras, cuyo producto es el Cuadro Multianual de Necesidades, el cual 

es insumo para la formulación del PAC.   

 

Que, en el Plan Anual de Contrataciones deben estar previstas todas las 

contrataciones de bienes, servicios y obras debidamente presupuestadas, atendiendo al Plan 

Operativo Institucional (POI) y Presupuesto Desagregado aprobado para el año 2026; 

 

Que, mediante Acuerdo de Directorio N° 004-2025/006-FONAFE, se aprobó el 

Presupuesto Consolidado de las Empresas bajo el ámbito de FONAFE y de ESSALUD para 

el año 2026; 

 



 

 

Página 2 de 3 

Que, mediante Acuerdo de Directorio N°01-557-2025, el Directorio de la 

Empresa Activos Mineros S.A.C. aprobó el Plan Operativo y Presupuesto Desagregado 

correspondiente al Ejercicio 2026; 

 

Que, mediante Memorando N° 558-2025-GAF la Gerencia de Administración y 

Finanzas, sustentado en el Informe N° 096-2025-GAF/DAL de la Jefatura del Departamento 

de Administración y Logística, ha propuesto el Plan Anual de Contrataciones para el año fiscal 

2026 formulado en base a las necesidades definidas por las diferentes áreas o dependencias 

de la empresa; 

 

Que, el artículo 8° de la Directiva N° 0002-2025-EF/54.01 “Directiva que 

establece disposiciones para la elaboración del plan anual de contrataciones” establece que, 

dentro de los quince (15) días hábiles siguientes a la aprobación del PIA, y con el Cuadro 

Multianual de Necesidades aprobado, la autoridad de la gestión administrativa, o a quien esta 

delegue, aprueba el PAC formulado por la DEC, mediante la suscripción del formato PAC 

correspondiente que emita el OECE.  

 

Que, en virtud de los plazos aludidos precedentemente, el plazo máximo para 

la aprobación del PAC 2026 fue el 31.12.2025, siendo necesario precisar que el formato del 

PAC publicado por el propio OECE se efectuó el 02.01.2026, generándose una imposibilidad 

temporal de aprobación oportuna, sobre lo cual, la aprobación correspondiente deberá tener 

efectividad retroactiva a la fecha precedentemente expuesta; 

 

Que, asimismo, el artículo 9° del citado cuerpo normativo establece que la DEC 

registra y publica el PAC en el SEACE de la PLADICOP, usando el Catálogo Único de Bienes, 

Servicios y Obras (CUBSO) del referido sistema; asimismo, publica el formato PAC en la sede 

digital de la entidad contratante en caso cuente con ella, en un plazo no mayor a cinco (05) 

días hábiles de aprobado, conforme a las disposiciones operativas que emita el OECE.   

 

Que, el literal b) del artículo 25° de la Ley General de Contrataciones Públicas, Ley N° 

32069, la autoridad de la gestión administrativa es la más alta autoridad de la gestión 

administrativa de cada entidad contratante. Es responsable de la aprobación, autorización y 

supervisión de los procesos de contratación de bienes, servicios y obras, con excepción de 

aquellas reservadas al titular de la entidad, ejercida en el caso de las empresas del Estado 

por la gerencia general; 

 

Que, en ese sentido, el Reglamento de Organización y Funciones (ROF) de AMSAC 

en su artículo 14° señala que “la Gerencia General es la unidad orgánica de mayor jerarquía 

y ejerce la representación legal, comercial y administrativa de la empresa”. En atención a las 

citadas normas, la calidad de Titular de la Entidad recae en el Gerente General de AMSAC; 

 



 

 

Página 3 de 3 

De conformidad con la Directiva N° 0002-2025-EF/54.01 “Directiva que establece 

disposiciones para la elaboración del plan anual de contrataciones”; 

 

Con los vistos del Gerente de Administración y Finanzas y Gerente Legal; 

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO PRIMERO. - APROBAR el Plan Anual de Contrataciones de la empresa Activos 

Mineros S.A.C. para el año fiscal 2026, el mismo que forma parte integrante de la presente 

Resolución, cuyo plazo de efectividad será al 31.12.2025 de conformidad con los 

considerandos expuestos en la presente Resolución. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO. - Disponer que la Gerencia de Administración y Finanzas en un plazo 

no mayor de cinco (05) días hábiles siguientes de aprobado el Plan Anual de Contrataciones, 

publique la presente resolución y anexos en el Portal del Sistema Electrónico de 

Contrataciones del Estado – SEACE y en el portal web de la Entidad. 

 

ARTÍCULO TERCERO. - Disponer que la Gerencia de Administración y Finanzas ponga al 

alcance del público interesado el presente Plan Anual de Contrataciones, pudiendo ser 

adquirido al precio equivalente al costo de su reproducción. 

 

 

Regístrese, Comuníquese y Publíquese. 

 

 

DOCUMENTO FIRMADO DIGITALMENTE 

 

Dante Aguilar Onofre 

Gerente General (e) 

 

 

 



ENTIDAD: ACTIVOS MINEROS SAC

RUC: 20103030791 Fecha: 31/12/2025

T/C 3.9

ITEM TIPO PROCESO ITEMS
OBJETO DE LA 

CONTRATACION
DESCRIPCION DE LOS BIENES, SERVICIOS Y OBRAS A CONTRATAR

FECHA PREVISTA DE 

CONVOCATORIA

TIPO DE 

MONEDA
CUANTIA EN SOLES EJECUCION 2026

FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO

MOTIVO DETALLADO POR EL CUAL ES NECESARIO 

REALIZAR LA INCORPORACION DEL PROCESO DE 

SELECCIÓN

AREA COMENTARIOS, DETALLES, PRECISIONES, PROYECTO

1

CONCURSO 

PÚBLICO DE 

SERVICIOS

1 SERVICIO

SERVICIO DE MANTENIMIENTO POSTCIERRE DE LA EX UNIDAD MINERA

CARIDAD, UBICADO EN EL DISTRITO DE CARAMPOMA, PROVINCIA DE

HUAROCHIRÍ, DEPARTAMENTO LIMA.

AGOSTO SOLES S/ 2,000,000.00 S/ 160,000
PASIVO DE ALTO 

RIESGO

PARA LA EJECUCIÓN DEL MANTENIMIENTO POSTCIERRE DE 

LOS PASIVOS AMBIENTALES REMEDIADOS
DPCM CARIDAD

2

CONCURSO 

PÚBLICO DE 

SERVICIOS

1 SERVICIO

SERVICIO DE MANTENIMIENTO POST CIERRE DE LOS PASIVOS

AMBIENTALES MINEROS A CARGO DE ACTIVOS MINEROS S.A.C. EN LAS

REGIONES DE JUNÍN Y LIMA

FEBRERO SOLES S/ 3,250,000.00 S/ 1,800,000
PASIVO DE ALTO 

RIESGO

PARA CONTINUIDAD DE LA EJECUCIÓN DEL

MANTENIMIENTO POSTCIERRE Y CONTROL DE LOS

DEPÓSITOS REMEDIADOS

DPCM HUAMUYO, HUANCHURINA, LICHICOCHA, ACOBAMBA 

Y COLQUI

3

CONCURSO 

PÚBLICO DE 

SERVICIOS

1 SERVICIO
SERVICIO DE MANTENIMIENTO POST CIERRE DEL PASIVO AMBIENTAL

DE DESMONTE EXCELSIOR, PASCO
OCTUBRE SOLES S/ 5,000,000.00 S/ 0.00

FIDEICOMISO 

AMBIENTAL

PARA LA EJECUCIÓN DEL MANTENIMIENTO POSTCIERRE DE 

LOS PASIVOS AMBIENTALES REMEDIADOS
DPCM EXCELSIOR

4

CONCURSO 

PÚBLICO DE 

SERVICIOS

1 SERVICIO

SERVICIO DE OPERACIÓN DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO ARTESANAL

DE LAS AGUAS DE LA MINA DEL TÚNEL PUCARÁ Y FILTRACIONES DE LAS

BOCAMINAS DE AZALIA, PROVINCIA DE DANIEL ALCIDES CARRIÓN,

DEPARTAMENTO PASCO

ABRIL SOLES S/ 4,400,000.00 S/ 1,800,000
FIDEICOMISO 

AMBIENTAL

PARA CONTINUIDAD DE LAS OPERACIONES DE LA PLANTA

DE TRATAMIENTO DE PUCARÁ Y AZALIA
DPCM AZALIA Y PUCARÁ

5

CONCURSO 

PÚBLICO DE 

SERVICIOS

1 SERVICIO

SERVICIO DE OPERACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE LAS

AGUAS EMBALSADAS EN LA RELAVERA QUIULACOCHA, PROVINCIA Y

DEPARTAMENTO DE PASCO

JULIO SOLES S/ 2,400,000.00 S/ 400,000
FIDEICOMISO 

AMBIENTAL

 PARA CONTINUIDAD DE LAS OPERACIONES DE LA 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE QUIULACOCHA 
DPCM QUIULACOCHA

6

LICITACION 

PUBLICA 

ABREVIADA

1 BIENES
SUMINISTRO DE FLOCULANTE PARA EL TRATAMIENTO DE LAS PLANTAS

DE PUCARÁ - AZALIA Y QUIULACOCHA
ABRIL SOLES S/ 290,000.00 S/ 290,000.00

FIDEICOMISO 

AMBIENTAL

 PARA TRATAMIENTO DE LAS AGUAS ÁCIDAS EN LAS 

PLANTAS DE QUIULACOCHA, PUCARÁ Y AZALIA 
DPCM AZALIA Y PUCARÁ, QUIULACOCHA

7

LICITACION 

PUBLICA 

ABREVIADA

1 BIENES
SUMINISTRO DE COAGULANTE PARA EL TRATAMIENTO DE LAS AGUAS

DE LA PLANTA DE QUIULACOCHA
ABRIL SOLES S/ 205,000.00 S/ 205,000.00

FIDEICOMISO 

AMBIENTAL

 PARA TRATAMIENTO DE AGUAS ÁCIDAS DE 

QUIULACOCHA 
DPCM QUIULACOCHA

8

LICITACION 

PUBLICA 

ABREVIADA

1 BIENES

SUMINISTRO DE BOLSAS TEJIDAS DE POLIPROPILENO DE 22 POR 36

PULGADAS, BLANCO, 100% VIRGEN CON UV PARA EL ENSACADO DE

LODOS PROVENIENTES DEL TRATAMIENTO DE LAS AGUAS ÁCIDAS DE

PUCARÁ Y AZALIA

ABRIL SOLES S/ 140,000.00 S/ 140,000.00
FIDEICOMISO 

AMBIENTAL

 PARA EL ENSACADO DE LODOS PROVENIENTES DEL 

TRATAMIENTO DE LAS AGUAS ÁCIDAS DE PUCARÁ Y 

AZALIA 

DPCM AZALIA Y PUCARÁ

9
LICITACION 

PUBLICA
1 BIENES

SUMINISTRO DE ÓXIDO DE CALCIO PARA TRATAMIENTO DE AGUAS

EMBALSADAS DE LA RELAVERA EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE

QUIULACOCHA.

ENERO SOLES S/ 4,500,000.00 S/ 3,000,000
FIDEICOMISO 

AMBIENTAL

 PARA TRATAMIENTO DE AGUS ÁCIDAS DE 

QUIULACOCHA 
DPCM QUIULACOCHA

10

CONCURSO 

PUBLICO DE 

SERVICIOS

1 SERVICIO

SERVICIO DE MANTENIMIENTO POST CIERRE DEL CIERRE INTEGRAL DE

PASIVOS AMBIENTALES DE ORIGEN MINERO EN EL DELTA UPAMAYO,

PASCO

OCTUBRE SOLES S/ 1,100,000.00 S/ 0.00 MIXTO

 PARA CONTINUIDAD DE LA EJECUCIÓN DEL 

MANTENIMIENTO POSTCIERRE Y CONTROL DE LOS 

DEPÓSITOS REMEDIADOS 

DPCM DELTA UPAMAYO Y RIO SAN JUAN

11

CONCURSO 

PUBLICO DE 

SERVICIOS

1 SERVICIO

SERVICIO DE MANTENIMIENTO POST CIERRE EN LA EX UNIDAD MINERA

PUSHAQUILCA, DISTRITO DE PAMPAS, PROVINCIA DE PALLASCA,

DEPARTAMENTO DE ANCASH

OCTUBRE SOLES S/ 1,800,000.00 S/ 0.00
PASIVO DE ALTO 

RIESGO

 PARA LA EJECUCIÓN DEL MANTENIMIENTO 

POSTCIERRE DE LOS PASIVOS AMBIENTALES 

REMEDIADOS. 

DPCM PUSHAQUILCA

12

CONCURSO 

PUBLICO DE 

SERVICIOS

1 SERVICIO
SERVICIO DE MANTENIMIENTO POST CIERRE DE LOS PROYECTOS A

CARGO DE AMSAC EN EL DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA
OCTUBRE SOLES S/ 4,300,000.00 S/ 0.00 MIXTO

 PARA CONTINUIDAD DE LA EJECUCIÓN DEL 

MANTENIMIENTO POSTCIERRE Y CONTROL DE LOS 

DEPÓSITOS REMEDIADOS 

DPCM
LOS NEGROS, MICHIQUILLAY, DORADO Y BARRAGÁN, 64 

PAM, 5 RELAVERAS, LA PASTORA

13

CONCURSO 

PUBLICO DE 

SERVICIOS

1 SERVICIO

SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE PASIVOS AMBIENTALES MINEROS

REMEDIADOS EN LA EX UNIDAD MINERA ALADINO VI Y SAN ANTONIO

DE ESQUILACHE, UBICADAS EN LA PROVINCIA Y REGIÓN PUNO

JUNIO SOLES S/ 3,200,000.00 S/ 800,000
PASIVO DE ALTO 

RIESGO

 PARA CONTINUIDAD DEL MANTENIMIENTO 

POSTCIERRE 
DPCM ALADINO VI, SAN ANTONIO DE ESQUILACHE

14

CONCURSO 

PUBLICO DE 

SERVICIOS

1 SERVICIO

SERVICIO PARA LA OPERACIÓN CONTINUA Y MANTENIMIENTO DEL

SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS ACIDAS DE LA EX UNIDAD

MINERA SAN ANTONIO DE ESQUILACHE, PROVINCIA Y REGIÓN PUNO

OCTUBRE SOLES S/ 3,000,000.00 S/ 0.00
PASIVO DE ALTO 

RIESGO

 PAARA OPERACIÓN DE LOS EFLUENTES ÁCIDOS 

PROVENIENTES DE LAS BOCAMINAS ID 8740, 8766, 

ID8746 

DPCM SAN ANTONIO DE ESQUILACHE

15

CONCURSO 

PUBLICO DE 

SERVICIOS

1 SERVICIO

SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LOS PASIVOS AMBIENTALES

MINEROS A CARGO DE ACTIVOS MINEROS S.A.C. EN LAS REGIONES DE

JUNÍN Y LIMA

AGOSTO SOLES S/ 3,200,000.00 S/ 260,000
FIDEICOMISO 

AMBIENTAL

 PARA CONTINUIDAD DEL MANTENIMIENTO Y 

CONTROL DE LOS DEPÓSITOS REMEDIADOS 
DPCM

CASAPALCA, ANTUQUITO, TABLACHACA, BELLAVISTA
DTA MAL PASO, DTA VADO,
DSC HUAYNACANCHA

16

CONCURSO 

PUBLICO PARA 

CONSULTORIA

1 SERVICIO

SERVICIO DE CONSULTORÍA PARA REALIZAR EL MONITOREO

HIDROGEOLÓGICO Y DE GEOFÍSICA DE LOS DEPOSITOS DE RELAVES

TABLACHACA, Y CASAPALCA A CARGO DE ACTIVOS MINEROS S.A.C., EN

LA REGIÓN LIMA       

ABRIL SOLES S/ 640,000.00 S/ 260,000
FIDEICOMISO 

AMBIENTAL

 PARA LA EVALUACIÓN ANUAL Y CONTROL DEL 

COMPORTAMIENTO HIDROGEOLÓGICO Y GEOFÍSICO 

DE LOS DEPÓSITOS PARA PREVENIR RIESGOS 

AMBIENTALES. 

DPCM CASAPALCA, TABLACHACA

17

CONCURSO 

PUBLICO DE 

SERVICIOS

1 SERVICIO
SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LOS COMPONENTES FORESTALES EN

LOS PROYECTOS A CARGO DE AMSAC EN LA REGIÓN JUNÍN
ENERO SOLES S/ 4,240,000.00 S/ 2,800,000

FIDEICOMISO 

AMBIENTAL

 PARA CONTINUIDAD DEL MANTENIMIENTO Y 

CONTROL DE LAS ÁREAS REFORESTADAS COMO 

PARTE DE LA REMEDIACIÓN DE SUELOS 

DPCM CALIOC Y CHACRAPUQUIO, SAN FRANCISCO 5 LADERAS

18

CONCURSO 

PUBLICO PARA 

CONSULTORIA

1 SERVICIO

SERVICIO DE CONSULTORÍA DE MONITOREO BIOLÓGICO, SUELOS,

TEJIDO VEGETAL Y ESTUDIO AGROSTOLÓGICO EN LOS PROYECTOS DE

LA OROYA.

MAYO SOLES S/ 660,000.00 S/ 330,000
FIDEICOMISO 

AMBIENTAL

 REALIZAR LA EVALUACION INTEGRAL DE SUELOS, 

BIOTA Y AGROSTOLOGIA PARA DETERMINAR 

CONDICIONES AMBIENTALES. 

DPCM
CALIOC Y CHACRAPUQUIO, SAN FRANCISCO 5 LADERAS, 

MARCAVALLE, CHUCCHIS, MARGEN IZQUIERDO 

19

CONCURSO 

PUBLICO DE 

SERVICIOS

1 SERVICIO

SERVICIO DE ANÁLISIS Y MONITOREO DE CALIDAD DE AIRE, AGUA,

SUELOS, SEDIMENTOS DE LOS PROYECTOS AMBIENTALES A CARGO DE

ACTIVOS MINEROS S.A.C.

AGOSTO SOLES S/ 2,200,000.00 S/ 250,000 MIXTO

 PARA CONTINUIDAD DEL CONTROL Y SEGUIMIENTO 

DE LA ESTABILIDAD GEOQUÍMICA DE LOS 

COMPONENTES REMEDIADOS 

DPCM
PROYECTOS DE CAJAMARCA, ANCÁSH, PASCO, JUNIN, 

PUNO Y LIMA

ANEXO N° 1

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES 2026



ENTIDAD: ACTIVOS MINEROS SAC

RUC: 20103030791 Fecha: 31/12/2025

T/C 3.9

ITEM TIPO PROCESO ITEMS
OBJETO DE LA 

CONTRATACION
DESCRIPCION DE LOS BIENES, SERVICIOS Y OBRAS A CONTRATAR

FECHA PREVISTA DE 

CONVOCATORIA

TIPO DE 

MONEDA
CUANTIA EN SOLES EJECUCION 2026

FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO

MOTIVO DETALLADO POR EL CUAL ES NECESARIO 

REALIZAR LA INCORPORACION DEL PROCESO DE 

SELECCIÓN

AREA COMENTARIOS, DETALLES, PRECISIONES, PROYECTO

ANEXO N° 1

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES 2026

20

CONCURSO 

PUBLICO PARA 

CONSULTORIA

1 SERVICIO

SERVICIO DE CONSULTORÍA PARA EL MONITOREO DE ESTABILIDAD

FÍSICA E HIDROLÓGICA DE LOS PASIVOS AMBIENTALES A CARGO DE

ACTIVOS MINEROS SAC EN LAS REGIONES DE LIMA, PASCO, JUNIN,

CAJAMARCA, PUNO Y ÁNCASH

MARZO SOLES S/ 1,500,000.00 S/ 875,000 MIXTO

 PARA CONTINUIDAD DEL CONTROL Y SEGUIMIENTO 

DE LA ESTABILIDAD FÍSICA E HIDROLÓGICA DE LOS 

COMPONENTES REMEDIADOS 

DPCM
PROYECTOS DE CAJAMARCA, ANCÁSH, PASCO, JUNIN, 

PUNO Y LIMA

21

CONCURSO 

PUBLICO PARA 

CONSULTORIA

1 SERVICIO

SERVICIO DE CONSULTORÍA PARA EL MONITOREO DE ESTABILIDAD

BIOLÓGICA, HIDROBIOLÓGICA Y DE ESPECIES VEGETALES DE LOS

PASIVOS AMBIENTALES A CARGO DE ACTIVOS MINEROS SAC EN LAS

REGIONES DE LIMA, PASCO, JUNIN, CAJAMARCA, PUNO Y ÁNCASH

FEBRERO SOLES S/ 2,100,000.00 S/ 1,225,000 MIXTO

 PARA CONTINUIDAD DEL CONTROL Y SEGUIMIENTO 

DE LA ESTABILIDAD BIOLÓGICA E HIDROBIOLÓGICA 

DE LOS COMPONENTES REMEDIADOS 

DPCM
PROYECTOS DE CAJAMARCA, ANCÁSH, PASCO, JUNIN, 

PUNO Y LIMA

22
LICITACION 

PUBLICA
1 OBRA

OBRA: RECUPERACIÓN DE LOS SERVICIOS ECOSISTÉMICOS EN LA

SUBCUENCA CARHUACAYÁN, AFECTADA POR LOS PASIVOS

AMBIENTALES MINEROS DE LA EX UNIDAD MINERA CARHUACAYÁN,

DISTRITO DE SANTA BÁRBARA DE CARHUACAYÁN, PROVINCIA DE YAULI,

DEPARTAMENTO DE JUNÍN – FASE I

MARZO SOLES S/ 70,961,556.00 S/ 29,567,315.00 PAAR EJECUCION DE OBRA DGO CARHUACAYÁN

23

CONCURSO 

PUBLICO PARA 

CONSULTORIA

1 SERVICIO

SUPERVISION: RECUPERACIÓN DE LOS SERVICIOS ECOSISTÉMICOS EN LA

SUBCUENCA CARHUACAYÁN, AFECTADA POR LOS PASIVOS

AMBIENTALES MINEROS DE LA EX UNIDAD MINERA CARHUACAYÁN,

DISTRITO DE SANTA BÁRBARA DE CARHUACAYÁN, PROVINCIA DE YAULI,

DEPARTAMENTO DE JUNÍN – FASE I

MARZO SOLES S/ 7,805,770.00 S/ 3,252,404.17 PAAR EJECUCION DE LA SUPERVISION DE OBRA DGO CARHUACAYÁN

24
LICITACION 

PUBLICA
1 SERVICIO

OBRA: RECUPERACIÓN DE LOS SERVICIOS ECOSISTÉMICOS EN LAS

MICROCUENCAS CARIDAD Y TACSACOCHA Y QUEBRADA

CARANACUNCA, AFECTADA POR LOS PASIVOS AMBIENTALES

MINEROS DE LA EX UNIDAD MINERA CARIDAD, EN EL DISTRITO DE

CARAMPOMA, PROVINCIA DE HUAROCHIRI, DEPARTAMENTO DE LIMA –

ETAPA II

MARZO SOLES S/ 41,652,029.64 S/ 17,355,012.35 PAAR EJECUCION DE OBRA DGO CARIDAD

25

CONCURSO 

PUBLICO PARA 

CONSULTORIA

1 SERVICIO

SUPERVISION: RECUPERACIÓN DE LOS SERVICIOS ECOSISTÉMICOS EN

LAS MICROCUENCAS CARIDAD Y TACSACOCHA Y QUEBRADA

CARANACUNCA, AFECTADA POR LOS PASIVOS AMBIENTALES

MINEROS DE LA EX UNIDAD MINERA CARIDAD, EN EL DISTRITO DE

CARAMPOMA, PROVINCIA DE HUAROCHIRI, DEPARTAMENTO DE LIMA –

ETAPA II

MARZO SOLES S/ 4,724,863.95 S/ 1,968,693.31 PAAR EJECUCION DE LA SUPERVISION DE OBRA DGO CARIDAD

26

CONCURSO 

PUBLICO 

ABREVIADO

1 SERVICIO

SERVICIO DE SUPERVISIÓN DEL SERVICIO DE HABILITACIÓN DE LAS

BOCAMINAS CON ID 13773, 13782, 13791, 13798, 13809, 13828 DEL

PROYECTO DE RECUPERACIÓN DE LOS SERVICIOS ECOSISTÉMICOS EN LA

SUBCUENCA CARHUACAYÁN, AFECTADA POR LOS PASIVOS

AMBIENTALES MINEROS DE LA EX UNIDAD MINERA CARHUACAYÁN,

DISTRITO DE SANTA BÁRBARA DE CARHUACAYÁN, PROVINCIA DE YAULI,

DEPARTAMENTO DE JUNÍN

FEBRERO SOLES S/ 380,000.00 S/ 380,000.00 PAAR SERVICIO DE SUPERVISION DIP CARHUACAYÁN

27

CONCURSO 

PUBLICO DE 

SERVICIOS

1 SERVICIO

SERVICIO DE REVISIÓN Y ACTUALIZACIÓN DE LA EVALUACION

HIDROLÓGICA Y EL ESTUDIO HIDROGEOLÓGICO DEL PROYECTO

REMEDIACIÓN DE LO PASIVOS AMBIENTALES MINEROS GENERADOS

POR LAS EX UNIDADES MINERAS ACOBAMBA Y COLQUI

MARZO SOLES S/ 820,000.00 S/ 820,000.00 PAAR ACTUALIZACION DEL SERVICIO DE HIDROLOGÍA DIP PROYECTO EX UNIDADES MINERAS ACOBAMBA Y COLQUI

28

CONCURSO 

PUBLICO 

ABREVIADO

1 SERVICIO

SERVICIO DE SUPERVISIÓN DE LA ELABORACIÓN DEL EXPEDIENTE

TÉCNICO DE OBRA PARA EL CIERRE DE LAS BOCAMINAS CON ID 8740,

8746 Y 8766 DE LA EUM SAN ANTONIO DE ESQUILACHE

MARZO SOLES S/ 400,000.00 S/ 400,000.00 PAAR SERVICIO DE SUPERVISION DIP
CIERRE DE LAS BOCAMINAS CON ID 8740, 8746 Y 8766 DE LA EUM 

SAN ANTONIO DE ESQUILACHE

29

CONCURSO 

PUBLICO 

ABREVIADO

1 SERVICIO
SERVICIO DE EVALUACIÓN DE LA ESTABILIDAD FÍSICA DEL DEPÓSITO DE

RELAVES N°05 DEL PROYECTO 05 RELAVERAS EL DORADO. 
ABRIL SOLES S/ 120,000.00 S/ 120,000.00

05 RELAVERAS EL 

DORADO
SERVICIO DE EVALUACION DIP PROYECTO 05 RELAVERAS EL DORADO.

30

CONCURSO 

PUBLICO 

ABREVIADO

1 SERVICIO

ELABORACIÓN DEL ESTUDIO DE ESTABILIDAD FÍSICA E HIDROLÓGICA

DEL DIQUE DE LA RELAVERA QUIULACOCHA, DISTRITO DE SIMÓN

BOLÍVAR, PROVINCIA Y REGIÓN PASCO

SETIEMBRE SOLES S/ 120,000.00 S/ 120,000.00
FIDEICOMISO 

AMBIENTAL
SERVICIO DE ESTUDIOS ESPECIFICOS DIP

RELAVERA QUIULACOCHA, DISTRITO DE SIMÓN BOLÍVAR, 

PROVINCIA Y REGIÓN PASCO

31

CONCURSO 

PUBLICO DE 

SERVICIOS

1 SERVICIO

SERVICIO DE ELABORACIÓN DEL ESTUDIO DE PLAN DE CIERRE DEL

PROYECTO DE REMEDIACIÓN DE LOS PASIVOS AMBIENTALES MINEROS

(PAM) CON CÓDIGO ID 18463, 18464 Y 18465 CORRESPONDIENTE A LA

EX UNIDAD MINERA RÍO RAGRA

NOVIEMBRE SOLES S/ 1,300,000.00 S/ 0.00
FIDEICOMISO 

AMBIENTAL
SERVICIO DE ESTUDIOS ESPECIFICOS DIP

PROYECTO DE REMEDIACIÓN DE LOS PASIVOS AMBIENTALES 

MINEROS (PAM) CORRESPONDIENTE A LA EX UNIDAD MINERA RÍO 

RAGRA

32

CONCURSO 

PUBLICO DE 

SERVICIOS

1 SERVICIO
SERVICIO CORPORATIVO DE LICENCIAMIENTO Y SUSCRIPCIONES

MICROSOFT FASE 4
DICIEMBRE SOLES S/ 950,000.00 S/ 0.00 OPERATIVO

Continuidad del servicio corporativo que contrata

FONAFE

DTIC-

FONAFE
OPERATIVIDAD ADMINISTRATIVA SERVICIOS TIC

33

CONCURSO 

PUBLICO DE 

SERVICIOS

1 SERVICIO
SERVICIO CORPORATIVO PARA CENTRO DE DATOS FASE 3 -

INFRAESTRUCTURA DE CENTRO DE DATOS
AGOSTO SOLES S/ 72,000.00 S/ 14,400.00 OPERATIVO

Continuidad del servicio corporativo que contrata

FONAFE

DTIC-

FONAFE
OPERATIVIDAD ADMINISTRATIVA SERVICIOS TIC

34

CONCURSO 

PUBLICO DE 

SERVICIOS

1 SERVICIO
SERVICIO CORPORATIVO DE CENTRO DE DATOS FASE 3 - CATÁLOGO DE

SERVICIOS DE COMUNICACIONES
AGOSTO SOLES S/ 72,000.00 S/ 14,400.00 OPERATIVO

Continuidad del servicio corporativo que contrata

FONAFE

DTIC-

FONAFE
OPERATIVIDAD ADMINISTRATIVA SERVICIOS TIC



ENTIDAD: ACTIVOS MINEROS SAC

RUC: 20103030791 Fecha: 31/12/2025

T/C 3.9

ITEM TIPO PROCESO ITEMS
OBJETO DE LA 

CONTRATACION
DESCRIPCION DE LOS BIENES, SERVICIOS Y OBRAS A CONTRATAR

FECHA PREVISTA DE 

CONVOCATORIA

TIPO DE 

MONEDA
CUANTIA EN SOLES EJECUCION 2026

FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO

MOTIVO DETALLADO POR EL CUAL ES NECESARIO 

REALIZAR LA INCORPORACION DEL PROCESO DE 

SELECCIÓN

AREA COMENTARIOS, DETALLES, PRECISIONES, PROYECTO

ANEXO N° 1

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES 2026

35

CONCURSO 

PUBLICO DE 

SERVICIOS

1 SERVICIO
SERVICIO CORPORATIVO DE SOPORTE, MANTENIMIENTO Y

ADQUISICIÓN DE SUSCRIPCIONES AUTODESK FASE 8 
SETIEMBRE SOLES S/ 480,000.00 S/ 0.00 OPERATIVO

Continuidad del servicio corporativo que contrata

FONAFE

DTIC-

FONAFE
OPERATIVIDAD ADMINISTRATIVA SERVICIOS TIC

36

CONCURSO 

PUBLICO DE 

SERVICIOS

1 SERVICIO

SERVICIO CORPORATIVO DE ARRENDAMIENTO DE EQUIPOS DE

COMPUTO FASE 09 PARA EMPRESAS DEL ESTADO BAJO EL REGIMEN DE

FONAFE

AGOSTO SOLES S/ 130,000.00 S/ 65,000.00 OPERATIVO
Continuidad del servicio corporativo que contrata

FONAFE

DTIC-

FONAFE
OPERATIVIDAD ADMINISTRATIVA SERVICIOS TIC

37

CONCURSO 

PUBLICO 

ABREVIADO

1 SERVICIO
SERVICIO DE DIAGNÓSTICO Y PROPUESTA TÉCNICA PARA MIGRACIÓN A

NUEVO SISTEMA DE INFORMACIÓN INTEGRADO (ERP)
MARZO SOLES S/ 70,000.00 S/ 70,000.00 OPERATIVO

Servicio para mejorar el Sistema de Gestión

Administrativa de AMSAC
DTIC OPERATIVIDAD ADMINISTRATIVA SERVICIOS TIC

38

CONCURSO 

PUBLICO 

ABREVIADO

1 SERVICIO
SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA SIN ARMA PARA LA DIFERENTES

BASES OPERATIVAS DE ACTIVOS MINEROS S.A.C - LIMA
ENERO SOLES S/ 96,000.00 S/ 88,000.00 OPERATIVO

La incorporación del presente proceso de selección resulta

necesaria para garantizar la seguridad física de las

instalaciones, bienes, documentación y personal que

labora en las diferentes bases operativas de Activos

Mineros S.A.C. en Lima, a fin de prevenir riesgos de

intrusión, sustracción y otros eventos que puedan afectar

la continuidad operativa y el normal desarrollo de las

actividades institucionales.

DAL
SERVICIOS DE OPERATIVIDAD ADMINISTRATIVA A CARGO DE 

SERVCIOS GENERALES-DAL

39

CONCURSO 

PUBLICO 

ABREVIADO

1 SERVICIO
CONTRATACION DE POLIZA DE SEGUROS D&O PARA ACTIVOS MINEROS

S.A.C.
ENERO SOLES S/ 105,600.00 S/ 105,600.00 OPERATIVO

El proceso de selección es necesario para contratar una

póliza de seguros de Responsabilidad Civil para Directores

y Funcionarios (D&O), con la finalidad de proteger a los

directivos y funcionarios de Activos Mineros S.A.C. frente a

eventuales reclamaciones derivadas del ejercicio de sus

funciones, en cumplimiento de buenas prácticas de

gobierno corporativo y mitigación de riesgos legales y

financieros

DAL
SERVICIOS DE OPERATIVIDAD ADMINISTRATIVA A CARGO DE 

SERVCIOS GENERALES-DAL

40

CONCURSO 

PUBLICO 

ABREVIADO

1 SERVICIO
CONTRATACION DE POLIZA DE SEGUROS PATRIMONIALES PARA

ACTIVOS MINEROS S.A.C. (3D, Vehícular, Multiriesgo, Resp. Civil).
MAYO SOLES S/ 102,000.00 S/ 102,000.00 OPERATIVO

La incorporación del proceso de selección es indispensable

para asegurar la cobertura de los bienes patrimoniales de

Activos Mineros S.A.C., incluyendo seguros vehiculares,

multirriesgo y de responsabilidad civil, a fin de

salvaguardar el patrimonio institucional frente a posibles

siniestros, pérdidas o daños, garantizando la continuidad

de las operaciones y el adecuado control del riesgo.

DAL
SERVICIOS DE OPERATIVIDAD ADMINISTRATIVA A CARGO DE 

SERVCIOS GENERALES-DAL

41
CONTRATACION 

DIRECTA
1 SERVICIO

SERVICIO DE ALQUILER DE AMBIENTES PARA EL FUNCIONAMIENTO DE

OFICINAS PARA PERSONAL DE ACTIVOS MINEROS EN LA SEDE 

PAMPAS - ANCASH

ENERO SOLES S/ 54,000.00 S/ 49,500.00
PA - CONVENIO S/111 

MM

El proceso de selección resulta necesario para contar con

ambientes adecuados que permitan el funcionamiento de

las oficinas administrativas y operativas del personal de

Activos Mineros S.A.C.

DAL
SERVICIOS DE OPERATIVIDAD ADMINISTRATIVA A CARGO DE 

SERVCIOS GENERALES-DAL

42

CONCURSO 

PUBLICO DE 

SERVICIOS

1 SERVICIO
SERVICIO DE CUSTODIA Y RESGUARDO DE LOS PAM QUE CONFORMAN

EL PROYECTO PUSHAQUILCA
ENERO SOLES S/ 504,000.00 S/ 252,000.00

PA - CONVENIO S/111 

MM

La incorporación del proceso de selección es necesaria

para garantizar la custodia y resguardo permanente de los

Pasivos Ambientales Mineros (PAM) que conforman el

proyecto Pushaquilca, con el objetivo de prevenir accesos

no autorizados, actos vandálicos o situaciones que pongan

en riesgo la integridad de los activos y la seguridad de la

zona de intervención

DAL
SERVICIOS DE OPERATIVIDAD ADMINISTRATIVA A CARGO DE 

SERVCIOS GENERALES-DAL

43
CONTRATACION 

DIRECTA
1 SERVICIO

SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DE ALMACEN DE ACTIVOS MINEROS

S.A.C EN PIURA
ENERO SOLES S/ 78,000.00 S/ 65,000.00 Operativo

El proceso de selección resulta necesario para contar con

ambientes adecuados que permitan el funcionamiento de

las oficinas administrativas y operativas del personal de

Activos Mineros S.A.C.

DAL
SERVICIOS DE OPERATIVIDAD ADMINISTRATIVA A CARGO DE 

SERVCIOS GENERALES-DAL

44

CONCURSO 

PUBLICO 

ABREVIADO

1 SERVICIO
SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA SIN ARMA PARA LA SEDE

OPERATIVA PUNO PARA ACTIVOS MINEROS SAC
ENERO SOLES S/ 360,000.00 S/ 330,000.00

PA - CONVENIO S/111 

MM

La incorporación del presente proceso de selección es

necesaria para garantizar la seguridad de las instalaciones,

bienes y personal de la sede operativa de Puno,

minimizando riesgos de robos, daños o incidentes que

puedan afectar la continuidad de las operaciones y el

cumplimiento de las actividades programadas

DAL
SERVICIOS DE OPERATIVIDAD ADMINISTRATIVA A CARGO DE 

SERVCIOS GENERALES-DAL

45
CONTRATACION 

DIRECTA
1 SERVICIO

SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DE INMUEBLE PARA LA BASE

OPERATIVA EN PUNO
ENERO SOLES S/ 72,000.00 S/ 60,000.00

PA - CONVENIO S/111 

MM

El proceso de selección resulta necesario para contar con

ambientes adecuados que permitan el funcionamiento de

las oficinas administrativas y operativas del personal de

Activos Mineros S.A.C.

DAL
SERVICIOS DE OPERATIVIDAD ADMINISTRATIVA A CARGO DE 

SERVCIOS GENERALES-DAL

46

CONCURSO 

PUBLICO 

ABREVIADO

1 SERVICIO
SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA SIN ARMA PARA SEDE

OPERATIVA HUALGAYOC - CAJAMARCA DE ACTIVOS MINEROS S.A.C”
ENERO SOLES S/ 177,224.56 S/ 147,687.00

PA - CONVENIO S/111 

MM

La incorporación del proceso de selección resulta necesaria

para garantizar la seguridad y vigilancia de la sede

operativa de Hualgayoc – Cajamarca, protegiendo los

bienes, instalaciones y personal de Activos Mineros S.A.C.,

y reduciendo riesgos que puedan comprometer la

continuidad de las operaciones y el cumplimiento de los

objetivos institucionales.

DAL
SERVICIOS DE OPERATIVIDAD ADMINISTRATIVA A CARGO DE 

SERVCIOS GENERALES-DAL



ENTIDAD: ACTIVOS MINEROS SAC

RUC: 20103030791 Fecha: 31/12/2025

T/C 3.9

ITEM TIPO PROCESO ITEMS
OBJETO DE LA 

CONTRATACION
DESCRIPCION DE LOS BIENES, SERVICIOS Y OBRAS A CONTRATAR

FECHA PREVISTA DE 

CONVOCATORIA

TIPO DE 

MONEDA
CUANTIA EN SOLES EJECUCION 2026

FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO

MOTIVO DETALLADO POR EL CUAL ES NECESARIO 

REALIZAR LA INCORPORACION DEL PROCESO DE 

SELECCIÓN

AREA COMENTARIOS, DETALLES, PRECISIONES, PROYECTO

ANEXO N° 1

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES 2026

47

CONCURSO 

PUBLICO 

ABREVIADO

1 SERVICIO

SERVICIO ESPECIALIZADO PARA EL DISEÑO E IMPLEMENTACIÓN DE LOS

COMPONENTES GESTIÓN DEL DESEMPEÑO, GESTIÓN DEL

CONOCIMIENTO, CLIMA LABORAL Y CULTURA, COMUNICACIÓN

INTERNA Y LÍNEA DE CARRERA DEL MODELO CORPORATIVO DE

GESTIÓN HUMANA 2026.

FEBRERO SOLES S/ 115,000.00 S/ 115,000.00 OPERATIVO

RESULTADO DE LA CONSOLIDACION DE COMPONENTES

QUE INTEGRAN EL MODELO CORPORATIVO DE GESTION

HUMANA

OGH

SERVICIOS DE GESTION, EVALUACION Y CONTROL A CARGO DE LA 

OFICINA DE GESTION HUMANA EN CONCORDANCIA CON EL 

MODELO DE GESTION CORPORATIVA DE FONAFE

48

CONCURSO 

PUBLICO 

ABREVIADO

1 SERVICIO

SERVICIO ESPECIALIZADO PARA LA EJECUCIÓN DE LAS ACCIONES

FORMATIVAS TÉCNICAS Y DE HABILIDADES BLANDAS EN EL MARCO DEL

PLAN DE CAPACITACIÓN ANUAL 2026 PARA LOS TRABAJADORES DE

ACTIVOS MINEROS S.A.C.

ENERO SOLES S/ 150,000.00 S/ 150,000.00 OPERATIVO
PARTE DEL PLAN ANUAL DE CAPACITACION 2026 PARA

ACTIVOS MINEROS SAC
OGH

SERVICIOS DE GESTION PARA EL PLAN ANUAL DE CAPACITACION 

EN GESTION HUMANA DE AMSAC AÑO 2026

49

CONCURSO 

PUBLICO 

ABREVIADO

1 SERVICIO
SERVICIO DE COBERTURA DE SEGUROS PERSONALES PARA LOS

TRABAJADORES DE ACTIVOS MINEROS SAC (SCTR, VIDA LEY Y FOLA)
FEBRERO SOLES S/ 125,000.00 S/ 125,000.00 OPERATIVO

SERVICIOS DE SEGUROS PERSONALES PARA 

COLABORADORES DE AMSAC
OGH

SERVICIOS DE SEGUROS PERSONALES PARA COLABORADORES DE 

AMSAC

50
CONTRATACION 

DIRECTA
2 SERVICIO

SERVICIO DE ASESORIA JURIDICA ESPECIALIZADA EN EL PROCESO

ARBITRAL Nº 0329-2025-CCL, PROMOVIDO POR EL CONSORCIO SAN

CAMILO, POR LAS CONTROVERSIAS SURGIDAS POR LA RESOLUCION DEL

CONTRATO GL-C-104-2017 EJECUCIÓN DE OBRA “PLAN DE CIERRE DEL

DEPOSITO DE DESMONTES EXCELSIOR”

ENERO SOLES S/ 115,000.00 S/ 115,000.00
FIDEICOMISO 

AMBIENTAL

CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL LITERAL j) DEL 

NUMERAL 55.1 DEL ARTÍCULO 55 DE LA LEY N° 32069, ASÍ 

COMO EN EL LITERAL j) DEL ARTÍCULO 100 DE SU 

REGLAMENTO.

GL PROCESO ARBITRAL QUE DERIVA DEL CONTRATO EXCELSIOR

51

CONCURSO 

PUBLICO 

ABREVIADO

1 SERVICIO

SERVICIO DE AUDITORÍA DE VERIFICACIÓN FINANCIERA A LA 

INFORMACIÓN SOBRE PAGOS DIFERIDOS DE LOS PROYECTOS 

CALCÁREOS Y DIATOMITAS DE BAYÓVAR PERIODO ENERO - JUNIO Y 

JULIO - DICIEMBRE 2025

FEBRERO SOLES S/ 97,752.00 S/ 97,752.00 OPERATIVO INCLUSION DE SERVICIOS DE AUDITORIA FINANCIERA GIP
SERVICIO DE COSTO REEMBOLSABLE POR PARTE DE PRO-

INVERSION

52

CONCURSO 

PUBLICO 

ABREVIADO

1 SERVICIO

SERVICIO DE AUDITORÍA DE VERIFICACIÓN FINANCIERA A LA 

INFORMACIÓN SOBRE PAGOS DIFERIDOS DE LOS PROYECTOS 

CALCÁREOS Y DIATOMITAS DE BAYÓVAR PERIODO ENERO - JUNIO Y 

JULIO - DICIEMBRE 2026

FEBRERO SOLES S/ 97,752.00 S/ 97,752.00 OPERATIVO INCLUSION DE SERVICIOS DE AUDITORIA FINANCIERA GIP
SERVICIO DE COSTO REEMBOLSABLE POR PARTE DE PRO-

INVERSION

53

CONCURSO 

PUBLICO 

ABREVIADO

1 SERVICIO

SERVICIO DE AUDITORÍA DE VERIFICACIÓN FINANCIERA A LA 

INFORMACIÓN SOBRE PAGOS DIFERIDOS DE LOS PROYECTOS 

CALCÁREOS Y DIATOMITAS DE BAYÓVAR PERIODO ENERO - JUNIO Y 

JULIO - DICIEMBRE 2027

FEBRERO SOLES S/ 97,752.00 S/ 97,752.00 OPERATIVO INCLUSION DE SERVICIOS DE AUDITORIA FINANCIERA GIP
SERVICIO DE COSTO REEMBOLSABLE POR PARTE DE PRO-

INVERSION

54

CONCURSO 

PUBLICO 

ABREVIADO

1 SERVICIO

SERVICIO DE AUDITORÍA DE VERIFICACIÓN FINANCIERA A LA 

INFORMACIÓN SOBRE PAGOS DIFERIDOS DE LOS PROYECTOS 

CALCÁREOS Y DIATOMITAS DE BAYÓVAR PERIODO ENERO - JUNIO Y 

JULIO - DICIEMBRE 2028

FEBRERO SOLES S/ 97,752.00 S/ 97,752.00 OPERATIVO INCLUSION DE SERVICIOS DE AUDITORIA FINANCIERA GIP
SERVICIO DE COSTO REEMBOLSABLE POR PARTE DE PRO-

INVERSION

Total S/ 182,628,052.15 S/ 70,838,019.83


